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Landesgesetzblatt für Wien 
Jahrgang 2012 Ausgegeben am 21. Juni 2012 30. Stück 
30. Gesetz: Besoldungsordnung 1994 (40. Novelle zur Besoldungsordnung 1994), Vertragsbedienstetenordnung 1995 

(36. Novelle zur Vertragsbedienstetenordnung 1995) und Ruhe- und Versorgungsgenusszulagegesetz 1995 
(11. Novelle zum Ruhe- und Versorgungsgenusszulagegesetz 1995); Änderung 

 

30. 
Gesetz, mit dem die Besoldungsordnung 1994 (40. Novelle zur Besoldungsordnung 1994), 

die Vertragsbedienstetenordnung 1995 (36. Novelle zur Vertragsbedienstetenordnung 
1995) und das Ruhe- und Versorgungsgenusszulagegesetz 1995 (11. Novelle zum Ruhe- 

und Versorgungsgenusszulagegesetz 1995) geändert werden 

Der Wiener Landtag hat beschlossen: 

Artikel I 

Die Besoldungsordnung 1994, LGBl. Nr. 55, zuletzt geändert durch das Gesetz LGBl. Nr. 22/2011, 
wird wie folgt geändert: 
1. In § 39 Abs. 2 zweiter und dritter Satz wird jeweils der Ausdruck „720. Lebensmonat“ durch den Aus-
druck „738. Lebensmonat“ ersetzt. 
2. Die Anlagen 2 und 3 zur Besoldungsordnung 1994 lauten: 

„Anlage 2 
(zu § 13 Abs. 2) 

Schema I 
Verwendungsgruppe 

1 2 3P 3A 3 4 Gehalts- 
stufe 

Euro Euro Euro Euro Euro Euro 
01 1.470,63 1.441,68 1.412,91 1.326,69 1.316,33 1.288,55 
02 1.499,32 1.464,65 1.433,09 1.349,22 1.335,98 1.303,99 
03 1.527,90 1.487,61 1.453,21 1.371,99 1.355,30 1.319,38 
04 1.556,58 1.510,64 1.473,38 1.394,51 1.374,76 1.334,55 
05 1.585,27 1.533,61 1.493,50 1.417,12 1.394,24 1.349,67 
06 1.613,94 1.556,58 1.513,71 1.439,71 1.413,62 1.365,05 
07 1.642,61 1.579,62 1.533,80 1.462,41 1.433,19 1.380,40 
08 1.671,30 1.602,57 1.553,99 1.485,03 1.452,76 1.395,67 
09 1.699,87 1.625,55 1.574,09 1.507,80 1.472,06 1.410,93 
10 1.728,55 1.648,51 1.594,30 1.530,58 1.491,64 1.426,41 
11 1.757,25 1.671,56 1.614,37 1.553,19 1.511,18 1.441,68 
12 1.785,92 1.694,53 1.634,57 1.575,89 1.530,58 1.456,95 
13 1.865,09 1.717,48 1.654,68 1.598,46 1.550,16 1.472,06 
14 1.944,45 1.740,45 1.674,88 1.621,00 1.569,43 1.487,51 
15 2.024,62 1.763,41 1.732,75 1.643,59 1.589,10 1.502,79 
16 2.104,88 1.824,49 1.790,73 1.666,37 1.608,40 1.518,23 
17 2.185,28 1.884,16 1.849,76 1.691,83 1.630,46 1.535,48 
18 2.266,00 1.944,26 1.908,96 1.717,31 1.652,43 1.552,72 
19 2.345,97 2.005,66 1.968,61 1.742,77 1.674,50 1.569,96 
20 2.425,99 2.067,12 2.028,72 1.768,41 1.696,47 1.587,22 
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Schema II 
Dienstklasse III 

Verwendungsgruppe 
E E1 D D1 C B A 

Gehalts- 
stufe 

Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro 
01 1.288,55 1.316,33 1.412,91 1.441,68 1.470,63 1.567,85 1.957,68 
02 1.303,99 1.335,98 1.433,09 1.464,65 1.499,32 1.630,11 1.957,68 
03 1.319,38 1.355,30 1.453,21 1.487,61 1.527,90 1.692,39 1.957,68 
04 1.334,55 1.374,76 1.473,38 1.510,64 1.556,58 1.754,64 2.062,02 
05 1.349,67 1.394,24 1.493,50 1.533,61 1.585,27 1.817,30 2.166,47 
06 1.365,05 1.413,62 1.513,71 1.556,58 1.613,94 1.880,87 2.270,82 
07 1.380,40 1.433,19 1.533,80 1.579,62 1.642,61 1.944,45 2.488,21 
08 1.395,67 1.452,76 1.553,99 1.602,57 1.671,30 2.091,92 2.705,46 
09 1.410,93 1.472,06 1.574,09 1.625,55 1.699,87 2.239,36 2.922,76 
10 1.426,41 1.491,64 1.594,30 1.648,51 1.728,55 2.386,74 3.016,55 
11 1.441,68 1.511,18 1.614,37 1.671,56 1.757,25 2.461,20 3.110,14 
12 1.456,95 1.530,58 1.634,57 1.694,53 1.785,92 2.535,73 3.204,55 
13 1.472,06 1.550,16 1.654,68 1.717,48 1.865,09 2.610,26 3.299,05 
14 1.487,51 1.569,43 1.674,88 1.740,45 1.944,45 2.684,69 3.393,42 
15 1.502,79 1.589,10 1.732,75 1.763,41 2.024,62 2.759,22 3.487,91 
16 1.518,23 1.608,40 1.790,73 1.824,49 2.104,88 2.833,74 3.582,39 
17 1.535,48 1.630,46 1.849,76 1.884,16 2.185,28 2.907,90 3.661,42 
18 1.552,72 1.652,43 1.908,96 1.944,26 2.266,00 2.967,75 3.740,55 
19 1.569,96 1.674,50 1.968,61 2.005,66 2.345,97 3.027,66 3.819,66 
20 1.587,22 1.696,47 2.028,72 2.067,12 2.425,99 3.087,40 3.898,58 

Schema II 

Dienstklasse 
IV V VI VII VIII IX Gehalts- 

stufe 
Euro Euro Euro Euro Euro Euro 

01 – – 2.747,80 3.328,59 4.469,56 6.338,25 
02 – 2.345,97 2.828,07 3.434,66 4.702,13 6.689,28 
03 1.865,09 2.426,53 2.907,90 3.540,15 4.934,60 7.039,98 
04 1.944,45 2.506,37 3.013,07 3.772,44 5.285,57 7.391,37 
05 2.024,62 2.586,88 3.117,91 4.004,93 5.636,15 7.742,24 
06 2.104,88 2.667,26 3.223,27 4.237,56 5.987,01 8.092,92 
07 2.185,28 2.747,80 3.328,59 4.469,56 6.338,25 – 
08 2.266,00 2.828,07 3.434,66 4.702,13 6.689,28 – 
09 2.345,97 2.907,90 3.540,15 4.934,60 – – 
10 2.425,99 – – – – – 

Schema II KA 

Verwendungsgruppe 
KA 3 KA 2 KA 1 Gehaltsstufe 
Euro Euro Euro 

01 1.721,08 2.110,88 2.215,27 
02 1.783,34 2.110,88 2.319,69 
03 1.845,59 2.110,88 2.920,61 
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Verwendungsgruppe 
KA 3 KA 2 KA 1 Gehaltsstufe 
Euro Euro Euro 

04 1.907,87 2.215,27 3.525,02 
05 1.970,53 2.319,69 3.940,27 
06 2.456,52 2.920,61 4.355,52 
07 2.942,56 3.525,02 4.665,99 
08 3.157,63 3.940,27 4.898,58 
09 3.374,13 4.355,52 5.131,02 
10 3.525,02 4.665,99 5.481,97 
11 3.631,07 4.898,58 5.832,58 
12 3.736,59 5.131,02 6.183,44 
13 3.968,86 5.481,97 6.534,66 
14 4.201,34 5.832,58 6.885,72 
15 4.434,00 6.183,44 7.236,40 
16 4.665,99 6.534,66 7.587,80 
17 4.898,58 6.885,72 7.938,67 
18 5.131,02 6.885,72 8.289,33 
19 5.131,02 7.412,29 8.289,33 
20 5.479,71 7.412,29 8.815,36 

Schema II K 

Verwendungsgruppe 
K6 K5 K4 K3 K2 K1 Gehalts- 

stufe 
Euro Euro Euro Euro Euro Euro 

01 1.606,24 1.736,33 1.782,68 2.061,67 1.885,62 2.090,22 
02 1.633,06 1.778,24 1.826,69 2.114,39 1.936,14 2.147,95 
03 1.659,58 1.820,96 1.871,20 2.167,48 1.987,61 2.205,50 
04 1.686,66 1.863,99 1.915,53 2.220,30 2.039,04 2.263,15 
05 1.713,55 1.906,96 1.960,42 2.273,30 2.090,67 2.320,80 
06 1.740,89 1.950,28 2.005,18 2.326,20 2.196,65 2.439,77 
07 1.768,66 1.993,88 2.050,25 2.379,20 2.302,81 2.558,54 
08 1.804,51 2.050,09 2.108,09 2.447,14 2.409,12 2.677,56 
09 1.841,01 2.106,26 2.166,02 2.515,20 2.515,20 2.796,60 
10 1.877,42 2.162,47 2.223,94 2.583,24 2.621,47 2.915,27 
11 1.913,99 2.218,66 2.281,88 2.651,39 2.727,55 3.034,15 
12 1.950,64 2.274,74 2.339,98 2.719,17 2.833,81 3.153,49 
13 1.987,61 2.330,93 2.397,62 2.787,22 2.940,02 3.273,30 
14 2.024,54 2.401,18 2.470,30 2.872,32 3.046,00 3.393,15 
15 2.061,67 2.471,33 2.542,47 2.957,61 3.152,79 3.513,39 
16 2.098,52 2.541,77 2.614,99 3.042,62 3.259,61 3.633,27 
17 2.135,72 2.611,82 2.687,25 3.127,75 3.366,76 3.753,12 
18 2.172,59 2.682,15 2.759,75 3.213,60 3.473,83 3.873,01 
19 2.209,54 2.752,36 2.832,00 3.299,24 3.580,82 3.992,96 
20 2.246,65 2.822,34 2.904,33 3.384,99 3.687,93 4.112,73 
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Schema II KAV 
Verwendungsgruppe 

A 1 A 2 A 3 Gehaltsstufe 
Euro Euro Euro 

01 5.623,18 5.163,22 2.989,72 
02 5.822,70 5.362,76 3.095,60 
03 6.052,52 5.592,56 3.317,93 
04 6.403,47 5.943,48 3.540,36 
05 6.754,04 6.294,10 3.762,70 
06 7.104,91 6.644,94 3.858,65 
07 7.437,77 6.986,99 3.954,42 
08 7.770,42 7.328,84 4.050,27 
09 8.102,69 7.670,32 4.146,21 
10 8.435,71 8.012,53 4.241,99 
11 8.768,18 8.354,19 4.337,86 
12 9.100,46 8.695,69 4.433,70 
13 – – 4.643,54 
14 – – 4.846,76 
15 – – 5.037,46 
16 – – 5.227,69 
17 – – 5.418,50 
18 – – 5.624,29 
19 – – 5.772,32 
20 – – 5.920,39 
21 – – 6.068,45 
22 – – 6.216,45 

Schema II L 

Verwendungsgruppe 
LKS LKP L3 L 2b 1 L 2a 1 L 2a 2 L1 Gehalts- 

stufe 
Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro 

01 1.715,15 1.937,21 1.524,94 1.680,51 1.824,04 1.947,81 2.176,15 
02 1.786,63 1.937,21 1.548,63 1.709,78 1.824,04 1.947,81 2.176,15 
03 1.859,45 2.016,41 1.571,94 1.738,73 1.877,94 2.005,56 2.176,15 
04 1.932,32 2.087,14 1.595,55 1.768,75 1.931,04 2.063,95 2.250,56 
05 2.006,38 2.168,14 1.619,04 1.800,58 1.985,86 2.121,59 2.324,37 
06 2.080,37 2.238,80 1.656,00 1.885,62 2.039,76 2.179,44 2.431,58 
07 2.154,53 2.309,44 1.713,19 1.971,99 2.149,05 2.296,01 2.611,60 
08 2.228,58 2.390,44 1.772,78 2.059,92 2.262,35 2.437,22 2.792,21 
09 2.302,66 2.461,08 1.836,89 2.147,49 2.375,18 2.578,43 2.972,73 
10 2.376,73 2.500,69 1.903,02 2.234,88 2.505,72 2.741,97 3.153,15 
11 2.450,89 2.571,34 1.970,25 2.322,37 2.636,15 2.905,45 3.334,84 
12 2.524,95 2.652,34 2.037,68 2.443,52 2.766,77 3.068,80 3.516,80 
13 2.599,13 2.722,99 2.104,80 2.564,00 2.896,94 3.233,35 3.698,68 
14 2.673,00 2.803,98 2.172,31 2.685,15 3.028,29 3.398,03 3.880,64 
15 2.791,33 2.894,22 2.266,00 2.805,64 3.158,86 3.563,17 4.062,41 
16 2.909,72 3.015,56 2.359,30 2.913,35 3.290,57 3.727,84 4.244,47 
17 3.027,93 3.074,81 2.452,90 3.025,03 3.406,31 3.874,48 4.426,05 
18 3.146,43 3.175,92 – – 3.527,64 4.027,45 4.608,96 
19 3.265,66 3.266,99 – – – – 4.861,29 
20 3.384,99 3.389,36 – – – – – 
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Anlage 3 

1. Zu § 23: 
 Die Allgemeine Dienstzulage beträgt monatlich 
 a) für Beamte/Beamtinnen des Schemas I ......................................................................... 155,13 Euro; 
 b) für Beamte/Beamtinnen des Schemas II 
  in den Dienstklassen III bis V ....................................................................................... 155,13 Euro, 
  in den Dienstklassen VI bis IX ...................................................................................... 197,16 Euro. 

2. Zu § 24 Abs. 1: 
 Die Dienstzulage für Sozialarbeiter/Sozialarbeiterinnen beträgt monatlich 
 in den Gehaltsstufen 1 bis 6 der Dienstklasse III ................................................................ 346,44 Euro, 
 ab der Gehaltsstufe 7 der Dienstklasse III 
 und in den Dienstklassen VI und VII .................................................................................. 450,32 Euro. 

3. Zu § 24 Abs. 2: 
 Die Dienstzulage für Sozialpädagogen/Sozialpädagoginnen beträgt monatlich 
 in den Gehaltsstufen 1 bis 6 der Dienstklasse III ................................................................ 261,29 Euro, 
 ab der Gehaltsstufe 7 der Dienstklasse III 
 und in den Dienstklassen VI und VII .................................................................................. 334,49 Euro. 

4. Zu § 24 Abs. 3: 
 Die Feuerwehr-Chargenzulage beträgt monatlich 
 a) 285,94 Euro für Inspektionshauptbrandmeister/Inspektionshauptbrandmeisterinnen, die in die Dienst-

klasse IV oder V eingereiht sind und einen mit Dienstklasse V bewerteten Dienst-
posten innehaben; 

 b) 536,36 Euro für Inspektionshauptbrandmeister/Inspektionshauptbrandmeisterinnen, die nicht unter 
lit. a fallen; 

 c) 435,02 Euro für Hauptbrandmeister/Hauptbrandmeisterinnen, Erste; 
 d) 190,65 Euro für Hauptbrandmeister/Hauptbrandmeisterinnen, die in die Dienstklasse IV oder V ein-

gereiht sind und einen mit Dienstklasse V bewerteten Dienstposten innehaben; 
 e) 336,99 Euro für Hauptbrandmeister/Hauptbrandmeisterinnen, die nicht unter lit. d fallen; 
 f) 252,87 Euro für Oberbrandmeister/Oberbrandmeisterinnen; 
 g) 196,44 Euro für Brandmeister/Brandmeisterinnen, 
    Inspektions-Rauchfangkehrer/Inspektions-Rauchfangkehrerinnen nach Vollendung 

einer sechsjährigen Dienstzeit als Inspektions-Rauchfangkehrer/Inspektions-Rauch-
fangkehrerin; 

 h) 70,64 Euro für Inspektions-Rauchfangkehrer/Inspektions-Rauchfangkehrerinnen vor Vollendung 
einer sechsjährigen Dienstzeit als Inspektions-Rauchfangkehrer/Inspektions-Rauch-
fangkehrerin; 

    Löschmeister/Löschmeisterinnen; 
    Oberfeuerwehrmänner/Oberfeuerwehrfrauen, Erste. 

5. Zu § 24 Abs. 4: 
 Die Dienstzulage für Oberfeuerwehrmänner/Oberfeuerwehrfrauen der Verwendungs-

gruppe D 
 beträgt monatlich ................................................................................................................ 70,64 Euro. 

6. Zu § 24 Abs. 5: 
 Die Dienstzulage für Erzieher/Erzieherinnen, Heimhelfer/Heimhelferinnen und Horthel-

fer/Horthelferinnen der Verwendungsgruppe D 
 beträgt monatlich ................................................................................................................ 78,89 Euro. 

7. Zu § 25: 
 Die Dienstzulage für Hebammen, Lehrhebammen, Leitende Lehrhebammen, Oberhebam-

men, Stationshebammen sowie Ständige Stationshebammenvertreter (Stationshebammen-
vertreterinnen) 

 beträgt monatlich ................................................................................................................ 241,93 Euro. 
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8. Zu § 26 Abs. 1 Z 1: 
 Die Chargenzulage beträgt monatlich: 
 a) 209,34 Euro für Stationspfleger/Stationsschwestern in Stabsstellen ohne Führungsaufgaben, 
    Stationsassistenten/Stationsassistentinnen in Stabsstellen ohne Führungsaufgaben, 
    Stationshebammen in Stabsstellen ohne Führungsaufgaben; 
 b) 269,35 Euro für Oberpfleger/Oberschwestern in Stabsstellen ohne Führungsaufgaben, 
    Oberassistenten/Oberassistentinnen in Stabsstellen ohne Führungsaufgaben, 
    Oberhebammen in Stabsstellen ohne Führungsaufgaben; 
 c) 325,44 Euro für Erste Desinfektionsgehilfen/Erste Desinfektionsgehilfinnen, 
    Erste Medizinische Masseure/Erste Medizinische Masseurinnen, 
    Erste Operationsgehilfen/Erste Operationsgehilfinnen, 
    Erste Prosekturgehilfen/Erste Prosekturgehilfinnen, 
    Leitende Prosekturgehilfen/Leitende Prosekturgehilfinnen, 
    wenn den oben genannten Bediensteten zwischen 10 und 24 Mitarbeiter/Mit-

arbeiterinnen unterstellt sind; 
    Stationspfleger/Stationsschwestern, 
    Stationsassistenten/Stationsassistentinnen, 
    Stationshebammen, 
    Medizinisch-technische Fachkräfte mit Führungsaufgaben, 
    wenn den oben genannten Bediensteten weniger als 25 Mitarbeiter/Mitarbei-

terinnen unterstellt sind; 
    Lehrer/Lehrerinnen für Gesundheits- und Krankenpflege, 
    Lehrassistenten/Lehrassistentinnen, 
    Lehrhebammen, 
    Lehrende Medizinisch-technische Fachkräfte mit Sonderausbildung für Lehrauf-

gaben; 
 d) 406,79 Euro für Erste Desinfektionsgehilfen/Erste Desinfektionsgehilfinnen, 
    Erste Medizinische Masseure/Erste Medizinische Masseurinnen, 
    Erste Operationsgehilfen/Erste Operationsgehilfinnen, 
    Erste Prosekturgehilfen/Erste Prosekturgehilfinnen, 
    Leitende Prosekturgehilfen/Leitende Prosekturgehilfinnen, 
    Stationspfleger/Stationsschwestern, 
    Stationsassistenten/Stationsassistentinnen, 
    Stationshebammen, 
    Medizinisch-technische Fachkräfte mit Führungsaufgaben, 
    wenn den oben genannten Bediensteten 25 und mehr Mitarbeiter/Mitarbei-

terinnen unterstellt sind; 
 e) 488,16 Euro für Oberpfleger/Oberschwestern, 
    Oberassistenten/Oberassistentinnen, 
    Oberhebammen, 
    wenn den oben genannten Bediensteten bis zu 100 Mitarbeiter/Mitarbeiterin-

nen unterstellt sind; 
 f) 569,51 Euro für Oberpfleger/Oberschwestern, 
    Oberassistenten/Oberassistentinnen, 
    Oberhebammen, 
    wenn den oben genannten Bediensteten zwischen 101 und 200 Mitarbei-

ter/Mitarbeiterinnen unterstellt sind; 
 g) 650,87 Euro für Oberpfleger/Oberschwestern, 
    Oberassistenten/Oberassistentinnen, 
    Oberhebammen, 
    wenn den oben genannten Bediensteten mehr als 200 Mitarbeiter/Mitarbei-

terinnen unterstellt sind. 
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9. Zu § 26 Abs. 1 Z 2: 
 Die Chargenzulage beträgt monatlich: 
 in der Dienstzulagengruppe I .........................................................................................  732,22 Euro, 
 in der Dienstzulagengruppe II ........................................................................................   1.139,04 Euro, 
 in der Dienstzulagengruppe III ......................................................................................   1.545,83 Euro, 
 in der Dienstzulagengruppe IV ......................................................................................   1.952,62 Euro. 
10. Zu § 27 Abs. 1 und 4: 
 Die Leiterzulage/Leiterinnenzulage beträgt monatlich 
 a) für Beamte/Beamtinnen, die in Verwendungsgruppe L 1 eingereiht sind: 

in den Gehaltsstufen 
1 bis 10 11 bis 14 

ab der Gehalts- 
stufe 15 in der Dienst- 

zulagengruppe 
Euro Euro Euro 

I 752,18 804,14 853,53 
II 676,97 724,24 768,30 
III 601,50 643,88 682,75 
IV 526,00 562,84 598,09 
V 451,42 482,00 511,88 

 b) für Beamte/Beamtinnen, die in Verwendungsgruppe L 2a 2 eingereiht sind: 
in den Gehaltsstufen 

1 bis 9 10 bis 13 
ab der Gehalts- 

stufe 14 in der Dienst- 
zulagengruppe 

Euro Euro Euro 
I 343,83 372,07 400,47 
II 281,99 304,35 327,55 
III 226,57 243,80 260,74 
IV 189,46 203,22 217,23 
V 157,86 169,41 181,13 

 c) für Beamte/Beamtinnen, die in Verwendungsgruppe L 2a 1 oder L 2b 1 eingereiht sind: 
in den Gehaltsstufen 

1 bis 9 10 bis 13 
ab der Gehalts- 

stufe 14 in der Dienst- 
zulagengruppe 

Euro Euro Euro 
I 267,71 292,25 314,91 
II 225,76 245,09 261,49 
III 188,55 203,69 217,52 
IV 157,13 170,87 181,13 
V 113,35 122,13 130,39 

 d) für Beamte/Beamtinnen, die in Verwendungsgruppe LKP oder L 3 eingereiht sind: 
in den Gehaltsstufen 

1 bis 10 11 bis 15 
ab der Gehalts- 

stufe 16 in der Dienst- 
zulagengruppe 

Euro Euro Euro 
I  51,31  54,15  58,64 
II  74,03  75,49  79,45 
III 105,93 109,02 115,53 
IV 147,33 150,91 159,98 
V 157,13 162,82 174,61 
VI 212,11 216,50 230,70 
VII 266,17 270,44 288,70 
VIII 319,83 323,95 346,04 
IX 373,43 377,29 403,04 
X 427,66 430,53 460,30 
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11. Zu § 29 Abs. 1: 
 Die Dienstzulage beträgt monatlich 
 in den Gehaltsstufen 1 bis 5 ..............................................................................................  94,83 Euro, 
 in den Gehaltsstufen 6 bis 11 ............................................................................................  132,38 Euro, 
 ab der Gehaltsstufe 12 ......................................................................................................  174,81 Euro. 
12. Zu § 29 Abs. 2: 
 Die Dienstzulage beträgt monatlich ..................................................................................  63,95 Euro. 
13. Zu § 29 Abs. 3: 
 Die Dienstzulage beträgt monatlich 
 in den Gehaltsstufen 1 bis 10 ............................................................................................  319,83 Euro, 
 in den Gehaltsstufen 11 bis 15 ..........................................................................................  323,95 Euro, 
 ab der Gehaltsstufe 16 ......................................................................................................  346,04 Euro. 
14. Zu § 30 Abs. 2: 
 Die Dienstzulage beträgt monatlich .................................................................................. 456,83 Euro.“ 

Artikel II 
Die Vertragsbedienstetenordnung 1995, LGBl. Nr. 50, zuletzt geändert durch das Gesetz LGBl. 

Nr. 22/2011, wird wie folgt geändert: 
Die Anlagen 1 und 2 zur Vertragsbedienstetenordnung 1995 lauten: 

„Anlage 1 
(zu § 17 Abs. 1 Z 5) 

Schema III 
Verwendungsgruppe 

1 2 3P 3A 3 4 Gehalts- 
stufe 

Euro Euro Euro Euro Euro Euro 
01 1.510,60 1.480,78 1.451,21 1.362,37 1.351,72 1.323,14 
02 1.540,16 1.504,47 1.471,97 1.385,62 1.371,95 1.339,02 
03 1.569,61 1.528,08 1.492,67 1.409,05 1.391,85 1.354,85 
04 1.599,09 1.551,85 1.513,42 1.432,23 1.411,90 1.370,52 
05 1.628,65 1.575,47 1.534,20 1.455,49 1.431,96 1.386,08 
06 1.658,20 1.599,09 1.554,98 1.478,81 1.451,92 1.401,89 
07 1.687,67 1.622,86 1.575,66 1.502,16 1.472,07 1.417,68 
08 1.717,23 1.646,46 1.596,43 1.525,43 1.492,22 1.433,46 
09 1.746,67 1.670,10 1.617,11 1.548,86 1.512,10 1.449,16 
10 1.776,15 1.693,78 1.637,97 1.572,37 1.532,26 1.465,08 
11 1.805,72 1.717,49 1.658,63 1.595,63 1.552,39 1.480,78 
12 1.835,26 1.741,18 1.679,41 1.618,98 1.572,37 1.496,56 
13 1.916,76 1.764,79 1.700,10 1.642,21 1.592,52 1.512,10 
14 1.998,38 1.788,41 1.720,88 1.665,47 1.612,31 1.527,99 
15 2.080,87 1.812,10 1.780,50 1.688,72 1.632,63 1.543,70 
16 2.163,46 1.874,92 1.840,22 1.712,16 1.652,44 1.559,66 
17 2.246,25 1.936,34 1.900,92 1.738,34 1.675,15 1.577,41 
18 2.329,29 1.998,18 1.961,87 1.764,62 1.697,77 1.595,16 
19 2.411,59 2.061,40 2.023,26 1.790,81 1.720,50 1.612,91 
20 2.493,94 2.124,60 2.085,12 1.817,24 1.743,13 1.630,67 

Schema IV 
Dienstklasse III 

Verwendungsgruppe Gehalts- 
stufe 

E E1 D D1 C B A 
 Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro 

01 1.316,60 1.345,04 1.443,94 1.473,44 1.503,04 1.602,66 2.001,72 
02 1.332,41 1.365,19 1.464,63 1.496,92 1.532,45 1.666,37 2.001,72 
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Dienstklasse III 
Verwendungsgruppe Gehalts- 

stufe 
E E1 D D1 C B A 

 Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro 
03 1.348,16 1.384,95 1.485,26 1.520,45 1.561,69 1.730,18 2.001,72 
04 1.363,69 1.404,92 1.505,87 1.544,07 1.591,10 1.793,89 2.108,53 
05 1.379,17 1.424,84 1.526,50 1.567,55 1.620,44 1.858,07 2.215,45 
06 1.394,92 1.444,65 1.547,21 1.591,10 1.649,85 1.923,17 2.322,27 
07 1.410,63 1.464,73 1.567,74 1.614,65 1.679,17 1.988,20 2.544,75 
08 1.426,34 1.484,74 1.588,44 1.638,17 1.708,58 2.139,15 2.767,16 
09 1.441,96 1.504,55 1.609,05 1.661,74 1.737,80 2.290,09 2.989,55 
10 1.457,81 1.524,56 1.629,69 1.685,21 1.767,22 2.440,96 3.085,59 
11 1.473,44 1.544,61 1.650,27 1.708,84 1.796,57 2.517,16 3.181,36 
12 1.489,07 1.564,45 1.670,98 1.732,32 1.825,96 2.593,43 3.277,95 
13 1.504,55 1.584,53 1.691,53 1.755,85 1.906,95 2.669,71 3.374,70 
14 1.520,36 1.604,24 1.712,23 1.779,40 1.988,20 2.745,88 3.471,25 
15 1.536,00 1.624,42 1.771,48 1.802,87 2.070,26 2.822,15 3.567,99 
16 1.551,81 1.644,15 1.830,85 1.865,40 2.152,41 2.898,42 3.664,66 
17 1.569,49 1.666,72 1.891,26 1.926,52 2.234,70 2.974,40 3.745,50 
18 1.587,17 1.689,27 1.951,91 1.988,01 2.317,30 3.035,62 3.826,52 
19 1.604,77 1.711,85 2.012,94 2.050,86 2.399,17 3.096,92 3.907,44 
20 1.622,46 1.734,34 2.074,43 2.113,77 2.481,08 3.158,11 3.988,26 

Schema IV 
Dienstklasse 

IV V VI VII VIII IX Gehalts- 
stufe 

Euro Euro Euro Euro Euro Euro 
01 – – 2.810,52 3.404,89 4.497,76 6.338,25 
02 – 2.399,17 2.892,67 3.513,44 4.704,23 6.689,28 
03 1.906,95 2.481,62 2.974,40 3.621,40 4.934,60 7.039,98 
04 1.988,20 2.563,34 3.082,03 3.859,14 5.285,57 7.391,37 
05 2.070,26 2.645,74 3.189,34 4.085,38 5.636,15 7.742,24 
06 2.152,41 2.728,09 3.297,10 4.291,77 5.987,01 8.092,92 
07 2.234,70 2.810,52 3.404,89 4.497,76 6.338,25 – 
08 2.317,30 2.892,67 3.513,44 4.704,23 6.689,28 – 
09 2.399,17 2.974,40 3.621,40 4.934,60 – – 
10 2.481,08 – – – – – 

Schema IV KA 
Verwendungsgruppe 

KA 3 KA 2 KA 1 Gehaltsstufe 
Euro Euro Euro 

01 1.721,08 2.110,88 2.215,27 
02 1.783,34 2.110,88 2.319,69 
03 1.845,59 2.110,88 2.920,61 
04 1.907,87 2.215,27 3.525,02 
05 1.970,53 2.319,69 3.940,27 
06 2.456,52 2.920,61 4.355,52 
07 2.942,56 3.525,02 4.665,99 
08 3.157,63 3.940,27 4.898,58 
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Verwendungsgruppe 
KA 3 KA 2 KA 1 Gehaltsstufe 
Euro Euro Euro 

09 3.374,13 4.355,52 5.131,02 
10 3.525,02 4.665,99 5.481,97 
11 3.631,07 4.898,58 5.832,58 
12 3.736,59 5.131,02 6.183,44 
13 3.968,86 5.481,97 6.534,66 
14 4.201,34 5.832,58 6.885,72 
15 4.434,00 6.183,44 7.236,40 
16 4.665,99 6.534,66 7.587,80 
17 4.898,58 6.885,72 7.938,67 
18 5.131,02 6.885,72 8.289,33 
19 5.131,02 7.412,29 8.289,33 
20 5.479,71 7.412,29 8.815,36 

Schema IV K 

Verwendungsgruppe 
K6 K5 K4 K3 K2 K1 Gehalts- 

stufe 
Euro Euro Euro Euro Euro Euro 

01 1.641,93 1.775,13 1.822,65 2.108,18 1.927,99 2.137,39 
02 1.669,39 1.818,06 1.867,68 2.162,14 1.979,67 2.196,49 
03 1.696,57 1.861,81 1.913,20 2.216,46 2.032,37 2.255,43 
04 1.724,30 1.905,85 1.958,62 2.270,59 2.085,04 2.314,39 
05 1.751,85 1.949,84 2.004,53 2.324,82 2.137,91 2.373,42 
06 1.779,85 1.994,18 2.050,39 2.378,96 2.246,36 2.495,22 
07 1.808,27 2.038,79 2.096,47 2.433,20 2.354,99 2.616,75 
08 1.844,99 2.096,31 2.155,69 2.502,74 2.463,84 2.738,61 
09 1.882,36 2.153,87 2.215,00 2.572,39 2.572,39 2.860,41 
10 1.919,57 2.211,38 2.274,31 2.642,03 2.681,21 2.981,91 
11 1.957,01 2.268,87 2.333,62 2.711,78 2.789,76 3.103,56 
12 1.994,53 2.326,27 2.393,03 2.781,16 2.898,56 3.225,73 
13 2.032,37 2.383,76 2.452,05 2.850,81 3.007,25 3.348,37 
14 2.070,18 2.455,68 2.526,48 2.937,94 3.115,69 3.470,99 
15 2.108,18 2.527,51 2.600,31 3.025,27 3.225,03 3.594,05 
16 2.145,90 2.599,61 2.674,58 3.112,24 3.334,32 3.716,70 
17 2.183,97 2.671,34 2.748,51 3.199,41 3.444,01 3.839,39 
18 2.221,71 2.743,27 2.822,69 3.287,21 3.553,55 3.962,03 
19 2.259,54 2.815,15 2.896,68 3.374,90 3.663,01 4.074,79 
20 2.297,52 2.886,80 2.970,68 3.462,60 3.772,66 4.180,97 

Schema IV KAV 

Verwendungsgruppe 
A 1 A 2 A 3 Gehaltsstufe 
Euro Euro Euro 

01 5.623,18 5.163,22 2.989,72 
02 5.822,70 5.362,76 3.095,60 
03 6.052,52 5.592,56 3.317,93 
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Verwendungsgruppe 
A 1 A 2 A 3 Gehaltsstufe 
Euro Euro Euro 

04 6.403,47 5.943,48 3.540,36 
05 6.754,04 6.294,10 3.762,70 
06 7.104,91 6.644,94 3.858,65 
07 7.437,77 6.986,99 3.954,42 
08 7.770,42 7.328,84 4.050,27 
09 8.102,69 7.670,32 4.146,21 
10 8.435,71 8.012,53 4.241,99 
11 8.768,18 8.354,19 4.337,86 
12 9.100,46 8.695,69 4.433,70 
13 – – 4.643,54 
14 – – 4.846,76 
15 – – 5.037,46 
16 – – 5.227,69 
17 – – 5.418,50 
18 – – 5.624,29 
19 – – 5.772,32 
20 – – 5.920,39 
21 – – 6.068,45 
22 – – 6.216,45 

Schema IV L 

Verwendungsgruppe 
LKS LKP L3 L 2b 1 L 2a 1 L 2a 2 L1 Gehalts- 

stufe 
Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro 

01 1.753,45 1.975,51 1.558,01 1.727,31 1.883,77 2.012,35 2.216,56 
02 1.826,67 1.975,51 1.583,66 1.757,96 1.883,77 2.012,35 2.216,56 
03 1.901,24 2.058,20 1.608,86 1.790,04 1.938,84 2.071,91 2.216,56 
04 1.975,78 2.130,60 1.634,43 1.822,31 1.994,05 2.131,47 2.288,28 
05 2.051,58 2.213,34 1.659,88 1.856,10 2.049,74 2.191,07 2.360,41 
06 2.127,31 2.285,74 1.699,39 1.945,36 2.105,16 2.250,44 2.446,04 
07 2.203,22 2.358,13 1.761,01 2.036,16 2.218,23 2.372,18 2.620,32 
08 2.279,01 2.440,87 1.826,19 2.127,21 2.335,09 2.518,62 2.801,59 
09 2.354,84 2.513,26 1.893,87 2.217,55 2.451,85 2.664,55 2.983,05 
10 2.430,65 2.554,61 1.963,34 2.308,36 2.586,24 2.833,03 3.159,69 
11 2.506,56 2.627,01 2.033,77 2.398,82 2.721,03 3.001,60 3.342,40 
12 2.582,36 2.709,75 2.103,24 2.524,18 2.857,17 3.171,78 3.529,08 
13 2.658,28 2.782,14 2.173,55 2.649,46 2.992,36 3.342,65 3.698,68 
14 2.733,90 2.864,88 2.244,26 2.774,46 3.128,87 3.513,50 3.880,64 
15 2.855,06 2.957,95 2.340,92 2.899,60 3.265,18 3.684,83 4.062,41 
16 2.976,21 3.082,05 2.437,86 3.010,30 3.401,91 3.855,96 4.244,47 
17 3.097,19 3.144,07 2.534,37 3.125,97 3.521,57 4.007,91 4.426,05 
18 3.218,52 3.248,01 2.631,10 3.248,28 3.648,35 4.167,71 4.608,96 
19 3.340,51 3.341,84 2.727,59 3.362,34 3.782,16 4.335,87 4.861,29 
20 3.462,60 3.466,97 – – 3.905,71 4.492,08 4.949,38 
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Anlage 2 
(zu § 52 Abs. 1 in der Fassung vor der 
Novelle LGBl. für Wien Nr. 51/2000 

in Verbindung mit § 62b) 

Schema IV L – Jahresentlohnung 
für jede Jahreswochenstunde 

in der Verwendungsgruppe 
Euro 

L 1 
a) für Lehrer/Lehrerinnen an der Modeschule 
b) andernfalls für Unterrichtsgegenstände 

der Lehrverpflichtungsgruppe 
I 
II 
III 
IV 
IVa 
IVb 
V 
Va 

 
1.462,74 

 
 

1.706,51 
1.616,76 
1.535,84 
1.335,30 
1.397,36 
1.429,47 
1.279,92 
1.206,75 

L 2a 2 1.126,97 
L 2a 1 1.052,72 
L 2b 1 925,27 

L3 875,43“ 

Artikel III 
Das Ruhe- und Versorgungsgenusszulagegesetz 1995, LGBl. Nr. 72, zuletzt geändert durch das Ge-

setz LGBl. Nr. 1/2011, wird wie folgt geändert: 
§ 4 Abs. 2 letzter Satz lautet: 
„Abweichend vom ersten Satz beträgt die Erhöhung 
mit 1. Jänner 1998 ............................. 1,7%, 
mit 1. Jänner 2002 ............................. 1,2%, 
mit 1. Jänner 2010 ............................. 0,9%, 
mit 1. Jänner 2011 ............................. 1,0% und 
mit 1. Februar 2012 ............................ 2,95%.“ 

Artikel IV 
Es treten in Kraft: 
Art. I Z 2, II und III mit 1. Februar 2012, 
Art. I Z 1 mit 1. September 2012. 

 Der Landeshauptmann: Der Landesamtsdirektor: 
 Häupl Hechtner  
 

Medieninhaber: Land Wien – Herstellung: druck aktiv OG, 2301 Groß-Enzersdorf 

Druck: MA 53 – Presse- und Informationsdienst der Stadt Wien (PID), 1082 Wien, Rathaus, Stiege 3 

Gedruckt auf ökologischem Druckpapier aus der Mustermappe „ÖkoKauf Wien“. 

LGBl. für Wien ist erhältlich in der Drucksortenstelle der Stadthauptkasse, 1010 Wien, Rathaus, Stiege 7, Hochparterre und kann bei der MA 53 – Presse- und Informations-  
dienst der Stadt Wien, Rathaus, 1082 Wien, Tel.: (01) 4000-81026 DW bestellt bzw. abonniert werden. 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 15%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA27 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /UseDeviceIndependentColor
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (Europe Prepress)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 1200
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /DEU <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


